16032  Diário da República, 2.ª série — N.º 99 — 23 de maio de 2019

 MUNICÍPIO DE ALCOUTIM

Aviso n.º 8975/2019

Plano de Intervenção em Espaço Rústico do Pego
Fundo de Alcoutim (PIERPFA)

Osvaldo dos Santos Gonçalves, Presidente da Câmara Municipal
de Alcoutim, torna público que, a Câmara Municipal de Alcoutim
deliberou, em sessão ordinária realizada em 27 de março de 2019,a
prorrogação do prazo de elaboração do Plano de Intervenção em
Espaço Rústico do Pego Fundo de Alcoutim (PIERPFA) por mais
18 meses, nos termos do n.º 6 do artigo 76.º do Regime Jurídico dos
Instrumentos de Gestão Territorial (RJIGT), assim como a delibe-
ração seja publicada no Diário da República (2.ª série) e divulgada
através da comunicação social, da plataforma colaborativa de gestão
territorial e no sítio na Internet do Município, nos termos do n.º 1
do artigo 76.º, 191.º e 192.º do Regime Jurídico dos Instrumentos
de Gestão Territorial (RJIGT).

Para constar se lavrou este Aviso e outros de igual teor que vão ser afi-
xados nos locais públicos do costume, publicado no Diário da República
e divulgado através da comunicação social, da plataforma colaborativa de
gestão territorial, e do sítio da internet, do período de discussão pública,
nos termos do n.º 1 do artigo 76.º, 191.º e 192.º do Regime Jurídico dos
Instrumentos de Gestão Territorial (RJIGT).

4 de abril de 2019. — O Presidente da Câmara, Osvaldo dos Santos
Gonçalves.

Deliberação
Proposta n.º 73/2019 — Plano de Intervenção em Espaço Rústico do

Pego Fundo — Alcoutim — Prorrogação de prazo:
Foi presente uma proposta do presidente da Câmara, Osvaldo Gonçal-

ves, a qual se anexa à presente ata para os efeitos legais, desta fazendo
parte integrante, no sentido da Câmara Municipal deliberar:

1 — Prorrogar o prazo de elaboração do Plano de Intervenção em
Espaço Rústico do Pego Fundo de Alcoutim (PIERPFA) por mais 18
meses, nos termos do n.º 6 do artigo 76.º do Regime Jurídico dos Ins-
trumentos de Gestão Territorial (RJIGT);

2 — Que a deliberação seja publicada no Diário da República
(2.ª série) e divulgada através da comunicação social, da plataforma
colaborativa de gestão territorial e no sítio na Internet do Município,
nos termos do n.º 1 do artigo 76.º, 191.º e 192.º do Regime Jurídico dos
Instrumentos de Gestão Territorial (RJIGT).

Posto o assunto à votação, a Câmara deliberou, por unanimidade,
aprovar a referida proposta.

27 de março de 2019. — O Chefe de Divisão, José Domingos Teixeira
Pires.

612287128

 MUNICÍPIO DE ALMADA

Aviso (extrato) n.º 8976/2019
Para os devidos efeitos torna -se público que as trabalhadoras abaixo

identificadas concluíram com sucesso o período experimental, cuja
classificação final homologuei em 23 -04 -2019, dos Contratos de Tra-
balho por Tempo Indeterminado (CTI) celebrados, conforme avisos
publicados na 2.ª série do Diário da República (DR), no âmbito dos
Procedimentos Concursais Comuns para ocupação de postos de trabalho
nas seguintes carreiras:

Técnico Superior (Ciências Sociais e Humanas) — Stela Marina
Andrade Mendes, CTI em 01 -03 -2017 publicado no DR n.º 82 de
27/04/2017;

Assistente Operacional (Ação Educativa) - Isabel Maria Ferreira Lopes
Belo, CTI em 01 -01 -2018 publicado no DR n.º 37 de 21/02/2018.

07/05/2019. — A Vereadora dos Serviços Municipais de Recursos
Humanos, Saúde Ocupacional, Higiene Urbana, Manutenção e Logística,
Ação e Intervenção Social e Habitação, Maria Teodolinda Monteiro
Silveira.

312285508

 MUNICÍPIO DE ALMEIRIM

Aviso n.º 8977/2019

Ocupação de posto de trabalho na carreira e categoria de assistente
operacional, na modalidade de CTFP por tempo indeterminado,
com recurso à reserva de recrutamento interna no procedimento
concursal aberto pelo Aviso n.º 373/2017 (2.ª série) de 09 de ja-
neiro de 2017.
Pedro Miguel César Ribeiro, na qualidade de Presidente da Câmara

Municipal de Almeirim, torna público que, por via do meu despacho
datado de 22/11/2017 foi homologada a Lista Unitária de Ordenação
Final, relativa ao procedimento concursal comum aberto por via do
Aviso n.º 373/2017 publicado no D.R. 2.ª série, n.º 6, de 09 de janeiro de
2017, e na Bolsa de Emprego Público com o código OE201701/0132 e
no Jornal Diário Notícias em 14 -01 -2017, referente à ocupação e preen-
chimento de seis postos de trabalho, na carreira e categoria de assistente
operacional, para desempenhar funções no Serviço de Educação, Divisão
Sociocultural do Município de Almeirim.

Nos termos dos números 1 e 2 do artigo 40.º da Portaria n.º 83 -A/2009
de 22 de janeiro, com as alterações introduzidas pela Portaria
n.º 145 -A/2011, de 06 de abril, sempre que a lista de ordenação final
contenha um número de candidatos aprovados, superior aos postos de
trabalho a ocupar é sempre constituída reserva de recrutamento interna,
que pode ser utilizada no prazo máximo de 18 meses.

Nestes termos, por meu despacho datado de 02 de maio de 2019, por
via da deliberação de Câmara Municipal datada de 29 de abril de 2019
e após consulta à Entidade Gestora da Requalificação nas Autarquias
Locais em 23 de abril de 2019, a mesma declarou que a Entidade Gestora
da Requalificação nas Autarquias Locais (EGRA) ainda não se encontra
constituída na Comunidade Intermunicipal da Lezíria do Tejo, foi auto-
rizada a ocupação de mais um posto de trabalho previsto e não ocupado
no Mapa de Pessoal deste município, para o ano de 2019, na modalidade
de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado,
pelo candidato ordenado em 12.º lugar na Lista de Ordenação Final,
quanto ao procedimento concursal referido.

2 de maio de 2019. — O Presidente do Município, Pedro Miguel
César Ribeiro.

312268741

 MUNICÍPIO DE ARRAIOLOS

Aviso n.º 8978/2019
Nos termos e para os efeitos, previstos na alínea c) do n.º 1 do artigo 4.º

da Lei n.º 35/2014 de 20 de junho e do artigo 23.º da Lei n.º 2/2004,
de 15 de janeiro, na sua atual redação, aplicada à Administração Local
por força do artigo 1.º da Lei n.º 49/2012, de 29 de agosto, torna -se
público que por meu despacho de 15 de fevereiro de 2019, foi renovada
a Comissão de Serviço, da titular do cargo de direção intermédia de
2.º grau, Marcolina Maria Ratinho da Fazenda, Chefe de Divisão da
Divisão Administrativa e Financeira do Município de Arraiolos, por um
período de três anos, com efeitos a 18 de abril de 2019.

15 de abril de 2019. — A Presidente da Câmara, Sílvia Cristina
Tirapicos Pinto.

312271179

 MUNICÍPIO DE BAIÃO

Aviso n.º 8979/2019

Celebração de contrato Individual de Trabalho em Funções
Públicas por Tempo Indeterminado

Para efeitos do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei
n.º 35/2014, de 20 de junho, e cumpridos todos os requisitos necessários
ao acionamento das reservas de recrutamento para mais três postos de
trabalho na carreira e categoria de Assistente Operacional, constituí-
das no âmbito dos procedimentos concursais, publicitados no Aviso
n.º 4957/2018, publicado na 2.ª Série do D.R. n.º 73, de 13 de abril,
cujas listas unitárias de ordenação final se encontram homologadas, e
cujas notificações foram efetuadas aos candidatos, torna -se público que
foram celebrados Contratos de Trabalho em Funções Públicas por Tempo
Indeterminado, com efeitos a 1 de abril de 2019, com a trabalhadora:

Ana Maria da Conceição Pinto — Assistente Operacional — 635,07 €.